BStGer RR.2024.87 vom 24. Oktober 2024
Bundesstrafgericht, 2024-10-24, DE
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/bstger_RR.2024.87
FR: TPF RR.2024.87 du 24 octobre 2024
IT: TPF RR.2024.87 del 24 ottobre 2024
Regeste
Auslieferungsentscheid (Art. 55 IRSG); akzessorisches Haftentlassungsgesuch (Art. 50
Abs. 3 IRSG)

Das BJ führt aus (act. 5 S. 4), Art. 260ter StGB stelle einen sogenannten Vor-
feld-Tatbestand dar, wobei schon die blosse Beteiligung oder die Unterstüt- zung einer
entsprechenden Organisation strafbar sei, ohne dass irgendein Zusammenhang mit einer
von der Organisation begangenen Straftat beste- hen müsse. Das beteiligende oder
unterstützende Verhalten selbst müsse nicht illegal sein. Der Beschwerdeführer habe als
Teil der Logistikbasis die kriminelle Organisation unterstützt.
E. 5.4
Für die Frage der beidseitigen Strafbarkeit nach schweizerischem Recht ist der im Ersuchen
dargelegte Sachverhalt so zu subsumieren, wie wenn die Schweiz wegen des analogen
Sachverhalts ein Strafverfahren eingeleitet hätte (BGE 132 II 81 E. 2.7.2 S. 90). Das
Rechtshilfegericht prüft daher bloss prima facie, ob der im Ausland verübte inkriminierte
Sachverhalt, sofern er – analog – in der Schweiz begangen worden wäre, die
Tatbestandsmerkmale einer schweizerischen Strafnorm erfüllen würde (Entscheid des
Bundesstraf- gerichts RR.2009.257 vom 29. März 2010 E. 3.2). Die Strafnormen brauchen
nach den Rechtssystemen der Schweiz und des ersuchenden Staates nicht identisch zu sein
(Urteil des Bundesgerichts 1A.125/2006 vom 10. August 2006 E. 2.1). Die richtige
Qualifikation nach ausländischem Recht stellt kein formelles Gültigkeitserfordernis dar und
ist vom Rechtshilfegericht daher nicht zu überprüfen, wenn feststeht, dass der in den
Auslieferungsunterlagen umschriebene Sachverhalt den Tatbestand eines
Auslieferungsdeliktes

Eingriffe in das Familienleben, welche auf rechtmässige Straf- verfolgungsmassnahmen
zurückzuführen sind, grundsätzlich zulässig. Dies gilt namentlich für den Strafvollzug,
soweit Gefangenenbesuche durch An- gehörige gewährleistet sind. Der blosse Umstand,
dass der Gefangene sehr weit von seinen nächsten Verwandten entfernt in Haft gehalten
wird, so dass Besuche erschwert werden, führt zu keinem grundrechtswidrigen Eingriff in
das Privat- und Familienleben (Urteile des Bundesgerichts 1A.199/2006 vom 2. November
2006 E. 3.1; 1A.265/2003 vom 29. Januar 2004 E. 3.1; 1A.225/2003 vom 25. November
2003 E. 3; vgl. auch Urteile des EGMR i.S. Varnas gegen Litauen vom 29. August 2012,
Ziff. 108 [Nr. 42615/06]; i.S. Nazarenko gegen Lettland vom 1. Februar 2007, Ziff. 68 ff.
[Nr. 76843/01]; i.S. Dickson gegen Vereinigtes Königreich vom 4. Dezember 2007, Ziff.
134 ff. [44362/04]). Gemäss ständiger, restriktiver Rechtsprechung kann Art. 8 EMRK
einer Auslieferung nur ausnahmsweise (bzw. vorübergehend) bei aussergewöhnlichen
familiären Verhältnissen entgegenstehen (BGE 129 II 100 E. 3.5; BGE 123 II 279 E. 2d;
Urteil des Bundesgerichts 1A.199/2006
- 14 -
vom 2. November 2006 E. 3.1; Entscheide des Bundesstrafgerichts RR.2020.104 vom 19.
Juni 2020 E. 4.3; RR.2020.103 vom 27. Mai 2020 E. 5.2.2 ff; RR.2020.38 vom 6. Februar
2020 E. 5.5; RR.2019.212 vom 17. September 2019 E. 4.2.2; RR.2019.123 vom 19. August
2019 E. 4.2.2 ff.; RR.2018.295 vom 28. November 2018 E. 7.1; RR.2018.247 vom 5.
Novem- ber 2018 E. 4.2).
E. 6.3.3
Macht ein von einem Auslieferungsersuchen Betroffener geltend, der dro- hende
Strafvollzug im ersuchenden Staat verletze seinen grundrechtlichen Anspruch auf
Gefängnisbesuche durch seine engsten Familienangehörigen, so hat das Rechtshilfegericht
nach der einschlägigen Praxis des Bundesge- richtes eine sorgfältige Rechtsgüterabwägung
vorzunehmen:
Dabei ist einerseits der persönlichen Situation und Interessenlage der aus- zuliefernden
Person und seiner Angehörigen im konkreten Einzelfall Rech- nung zu tragen, und
anderseits dem völkerrechtlichen Anspruch des ersu- chenden Staates auf Auslieferung
bzw. internationale Rechtshilfe beim Voll- zug seiner rechtskräftigen Strafurteile (BGE 123
II 279 E. 2d S. 284; 120 Ib 120 E. 3d S. 128; 117 Ib 210 E.3b/cc S. 215 f.; Urteil des
Bundesgerichts 1A.225/2003 vom 25. November 2003 E. 4). Das Rechtshilfegericht hat da-
bei insbesondere der Schwere des Tatvorwurfes Rechnung zu tragen, wel- cher Grundlage
des Auslieferungsersuchens bildet (BGE 120 Ib 120 E. 3d S. 128; Urteil des Bundesgerichts
1A.225/2003 vom 25. November 2003 E. 4). Zu berücksichtigen ist auch, ob der Verfolgte
in sein Heimatland oder in ein ersuchendes Drittland ausgeliefert werden soll, und wie weit
entfernt sich das Untersuchungs- bzw. Vollzugsgefängnis vom Aufenthaltsort der engsten
Familienangehörigen des Verfolgten befindet (vgl. Urteile des Bun- desgerichts
1A.265/2003 vom 29. Januar 2004 E. 3.2; 1A.225/2003 vom 25. November 2003 E. 4; zum
Ganzen Urteil des Bundesgerichts 1C_214/2019 vom 5. Juni 2019 E. 2.7; SJ 2016 I 187
Übersicht Rechtspre- chung).
E. 6.4
Die vorliegende Auslieferung wird für ein Strafverfahren der Staatsanwalt- schaft Mailand

Aufhebung der Auslieferungshaft zu führen vermöchten, werden weder geltend gemacht
noch sind sie ersichtlich. Die Beschwerde erweist sich nach dem Gesagten als unbegründet
und ist abzuweisen.
E. 8.1
Der Beschwerdeführer beantragt seine Entlassung aus der Auslieferungs- haft.
E. 8.2
Der Verfolgte, welcher sich in Auslieferungshaft befindet, kann jederzeit ein
Haftentlassungsgesuch einreichen (Art. 50 Abs. 3 IRSG). Das Gesuch ist an das BJ zu
richten, gegen dessen ablehnenden Entscheid innert zehn Tagen Beschwerde bei der
Beschwerdekammer des Bundesstrafgerichts geführt werden kann (Art. 48 Abs. 2 und Art.
50 Abs. 3 IRSG). Die Beschwerdekam- mer kann ausnahmsweise im Zusammenhang mit
einer Beschwerde gegen einen Auslieferungsentscheid in erster Instanz über ein
Haftentlassungsge- such befinden, wenn sich aus einer allfälligen Verweigerung der
Auslieferung als unmittelbare Folge auch die Entlassung aus der Auslieferungshaft ergibt
und das Haftentlassungsgesuch insofern rein akzessorischer Natur ist (Urteil des
Bundesgerichts 1A.13/2007 vom 9. März 2007 E. 1.2; Entscheid des Bundesstrafgerichts
RR.2008.59 vom 19. Juni 2008 E. 2.2). Der vorliegende Antrag ist demnach als
akzessorisches Haftentlassungsgesuch zu betrach- ten. Die Auslieferung des
Beschwerdeführers kann gewährt werden (vgl. oben Erwägung 7), weshalb das
akzessorische Haftentlassungsgesuch abzuweisen ist.
E. 9